

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết Trung thu năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND 7/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh năm 2022 và Kế hoạch số 2370/KH-LĐTĐ ngày 23/8/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022.

Để thực hiện các hoạt động trong dịp Tết Trung thu hiệu quả, tạo điều kiện cho mọi trẻ em trên địa bàn thị xã đón Tết Trung thu vui tươi, phấn khởi. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2022, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; định hướng, giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và các trò chơi truyền thống; thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, thân thiện; tạo điều kiện cho trẻ có thêm cơ hội được phát triển bình đẳng, đặc biệt là trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em tàn tật, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Vận động các cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong toàn thị xã đóng góp xây dựng Quỹ bảo trợ trẻ em nhằm tạo thêm nguồn lực hỗ trợ việc thực hiện các mục tiêu vì trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- 100% các xã, phường có kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em, đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn đều được vui Tết Trung thu.

- Quan tâm đến các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh điều trị dài ngày, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

**II. Nội dung hoạt động**

**1. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu**

**a. Hoạt động thăm hỏi tặng quà cho trẻ em**

- Để có điều kiện quan tâm, chăm sóc trẻ em trong đó có trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các xã, phường cần khảo sát và nắm số liệu về trẻ em,

lưu ý trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ nguồn lực để tổ chức Tết Trung thu, tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo,... nhân dịp Tết Trung thu.

- Gắn các hoạt động Tết Trung thu với các nội dung xây dựng *Xã, phường phù hợp với trẻ em*, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em, xây dựng cộng đồng an toàn, trường học thân thiện cho trẻ em.

### **b. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí**

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu tại cơ quan, đơn vị và địa phương một cách thiết thực, hiệu quả.

## **2. Vận động và tiếp nhận ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em**

### **a. Đối tượng vận động**

- Tập thể: Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp.
- Hộ gia đình: Các hộ gia đình cư trú trên địa bàn thị xã.

**b. Mức vận động:** Tùy điều kiện, khả năng của tập thể và cá nhân, gia đình tự nguyện ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã.

### **c. Hình thức ủng hộ**

Các cơ quan, đơn vị ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt hoặc giúp đỡ bằng các hình thức khác như nhận đỡ đầu; giúp xã khó khăn tu sửa, xây dựng các công trình cho trẻ em, cấp trang thiết bị vui chơi, học tập cho trẻ em.

Các cá nhân, tập thể ngoài việc ủng hộ bằng tiền mặt ra còn có thể ủng hộ thêm bằng hiện vật như quần áo, chăn màn, đồ dùng sinh hoạt, dụng cụ học tập, phương tiện đi lại cho trẻ em.

### **d. Quản lý và tiếp nhận**

Các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn thị xã ủng hộ trực tiếp về tài khoản Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã.

- Số Tài khoản: **3761.0.1021795.91012**
- Mở tại: Kho bạc Nhà nước thị xã Hương Trà.

## **III. Thời gian và địa điểm tổ chức Tết Trung thu**

### **1. Chương trình Đêm hội trăng rằm năm 2022**

- Thời gian: Vào lúc 16 giờ 30 phút, ngày 7/9/2022 (*Thứ tư, ngày 12 tháng 8 năm Nhâm Dần*)

- Địa điểm: Tại Trường Tiểu học Hương Vân, tổ dân phố Sơn Công 1, phường Hương Vân, thị xã Hương Trà.

### **2. Cấp xã, phường tổ chức Đêm hội trăng rằm**

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 05/9/2022 - 10/9/2022 (*ngày 10 đến 15 tháng 8 năm Nhâm Dần*).

- Địa điểm: Các xã, phường chọn địa điểm phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

#### **IV. Kinh phí**

1. Kinh phí được phân bổ trong dự toán đầu năm 2022 và Quỹ Bảo trợ trẻ em thị xã.

2. Các xã, phường căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, huy động nguồn lực từ cộng đồng để tổ chức, đảm bảo mọi trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Hướng dẫn các xã, phường triển khai các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2022.

- Phối hợp với Đoàn TNCS HCM thị xã, các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân phường Hương Vân tổ chức chương trình Tết Trung thu năm 2022.

- Cung cấp danh sách, địa chỉ cụ thể đối tượng cần được giúp đỡ, hỗ trợ để các tổ chức các nhà hảo tâm có thể giúp đỡ trực tiếp; tổ chức tốt công tác vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em.

2. **Phòng Văn hóa và Thông tin:** Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã hướng dẫn, tổ chức triển khai các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ lành mạnh cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

3. **Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:** Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thị xã tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, nhất là giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. **Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trên địa bàn tổ chức Tết Trung thu cho các em, kết hợp các hoạt động khuyến học đầu năm học mới.

- **Trường Tiểu học Hương Vân** phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Hương Vân và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã xây dựng kế hoạch chi tiết, kịch bản, nội dung, chuẩn bị trang thiết bị và tổ chức chương trình vui Tết Trung thu.

5. **Trung tâm Y tế Hương Trà:** Tăng cường phối hợp quản lý, thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đồ chơi ... cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu đảm bảo chất lượng, an toàn và phù hợp với mọi lứa tuổi.

6. **Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành viên:** Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; vận động các đoàn viên, hội viên đóng góp, hỗ trợ việc tổ chức Tết Trung thu, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cơ sở.

- **Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã:** Hướng dẫn, tổ chức Đoàn cơ sở chủ trì, xây dựng nội dung, chương trình các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại các xã, phường trên địa bàn thị xã.

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tổ chức và thực hiện chương trình Đêm hội trăng rằm năm 2022 tại Trường Tiểu học Hương Vân, phường Hương Vân.

### **7. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gửi về UBND thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH) **trước ngày 01/9/2022** để tổng hợp, báo cáo. Hướng dẫn các thôn, tổ dân phố tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa bàn.

Bố trí ngân sách địa phương và vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tài trợ kinh phí hỗ trợ trang thiết bị học tập, vui chơi cho trẻ em, hỗ trợ quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo vui Tết Trung thu.

Tiếp tục xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và hoạt động có hiệu quả.

- **UBND phường Hương Vân** phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH thị xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn thị xã. Đồng thời phối hợp với Trường Tiểu học Hương Vân tổ chức tốt chương trình.

### **VI. Chế độ báo cáo**

Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2022 về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Lao động - TB&XH thị xã) **trước ngày 15/9/2022** để tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở LĐTBXH;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- CVP, các PCVP + CVVX;
- Các đơn vị nêu ở mục V;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**